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ÚVOD

Pojištění hraje v současné době v silniční dopravě velmi důležitou roli.

Pravděpodobnost vzniku rizik, která ohrožují účastníka provozu na pozemních komunikacích,

se díky značnému růstu poptávky po mobilitě a nárokům kladeným na rychlost přepravy

značně zvyšuje. Aktuálně je tak velice diskutovaným tématem především bezpečnost

silničního provozu na českých pozemních komunikacích. V oblasti silniční dopravy je řešena

hlavně otázka zvýšené nehodovosti. S problematikou nehodovosti souvisí také nutnost řešení

vzniklých pojistných událostí.

Velmi aktuální téma, o kterém se v poslední době hovoří a které zásadně souvisí

s likvidací pojistných událostí, je využívání asistenčních služeb při dopravní nehodě. Tato

diplomová práce bude zaměřena na problematiku pojistných událostí v rámci silniční

dopravy, především pak na proces likvidace pojistných událostí a v souvislosti s dopravní

nehodou právě na rizikovost využívání asistenčních služeb při dopravní nehodě.

Diplomová práce bude celkově rozdělena do čtyř částí. První část práce bude

zaměřena především na teoretické vymezení aspektů spjatých s pojistnými událostmi v rámci

pojištění motorových vozidel. Pro pochopení celé problematiky je nutné objasnit některé

základní pojmy běžně používané v pojistné teorii a charakterizovat pojistný vztah. Dále je pro

následné provedení analýzy a výzkumu nezbytné definovat pojem pojistná událost a seznámit

se s pojištění, které kryje rizika související s provozem motorového vozidla. Stěžejní bude

především rozbor pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a rozbor

havarijního pojištění a doplňkových připojištění.

Druhá část práce by se měla zabývat již samotným mechanismem likvidace pojistných

událostí. V této části bude nejprve vhodné analyzovat proces likvidace pojistné události

v obecné rovině. Následně budou popsány jednotlivé kroky procesu likvidace dopravní

nehody a specifikovány kroky likvidace takové pojistné události.

Na základě přesného zmapování procesu likvidace pojistných událostí mohou být

posouzena rizika, která při likvidaci dopravní nehody a celé pojistné události mohou vznikat.

Tato práce bude zaměřena na konkrétní oblast rizik a to na rizika, která mohou vznikat

při využívání asistenčních služeb. Analýzou stávajících rizik při užití asistenčních

a nehodových služeb při dopravní nehodě se bude zabývat třetí část této práce. Jak již bylo

uvedeno výše, podkladem pro komplexní zmapování možných rizik bude přesná znalost

procesu likvidace, a dále bude třetí část zpracovávána na základě informací získaných
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z rozhovorů s odborníky z praxe a případových studií, z nichž některé budou v této práci

uvedeny.

Ve čtvrté části práci budou výsledky výzkumu shrnuty a bude vytvořen koncept

rizikové mapy. Tato riziková mapa bude východiskem pro uvedení návrhů a opatření

k eliminaci definovaných rizik.

Cílem této práce je především odhalit stávající rizika, která mohou vznikat všem

účastníkům pojistného vztahu, související s využíváním asistenčních služeb při dopravní

nehodě a pokusit se navrhnout určitá opatření, která by tato rizika mohla co nejvíce

eliminovat.
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1 ROZBOR ASPEKTŮ SPJATÝCH S POJISTNÝMI

UDÁLOSTMI V DOPRAVĚ

Znalost základních teoretických aspektů souvisejících s pojistnými událostmi

v dopravě je pro schopnost zabývat se následující problematikou nezbytná. V této kapitole

budou nejprve vysvětleny základní pojmy používané v teorii pojišťovnictví, dále bude

charakterizován pojistný vztah a stěžejním bodem této kapitoly bude definice pojmu pojistná

událost a uvedení základních druhů pojištění motorových vozidel. Poslední kapitola této části

se bude zabývat také pojmem pojistný podvod.

1.1 Riziko v rámci pojistné teorie

Pojem riziko má v pojištění svůj specifický význam a také obsah. Pojištění je velmi

úzce spjato s pojmem nahodilost. Nahodilá událost může mít pro lidskou společnost pozitivní

nebo negativní důsledky, přičemž berou-li se v potaz negativní důsledky, snaží se společnost

využít pojištění jako možný nástroj pro řešení těchto důsledků. [1, s. 15] Negativní dopady

nahodilých událostí mohou vznikat nejen působením živelných sil, ale také díky

nedokonalosti lidské společnosti. [2, s. 15]

Předvídat vývoj nahodilých událostí nelze jednoznačně, ale zná-li subjekt určitou

pravděpodobnost, se kterou se výsledek nahodilosti může dostavit, hovoří se v pojistné teorii

o riziku. Rizikem z pohledu pojistné teorie se podle Chlaně a Eisenhammerové rozumí:

„možnost vzniku pojistné události s výsledkem odchylným od cíle s určitou objektivní

pravděpodobností.“ [2, s. 15] V kontextu s pojištěním je také vhodné uvést definici rizika

podle Řezáče: „Riziko je záporná odchylka od normálu, která se může projevit poškozením,

zničením nebo ztrátou života, zdraví nebo majetku.“ [3, s. 12]

Předmětem pojištění se stávají rizika tzv. čistá. Čistým rizikem se rozumí takové

riziko, jehož realizací mohou vzniknout pouze negativní odchylky od cíle a zároveň není

takové riziko podstupováno záměrně (nepředpokládá se, že by člověk záměrně usiloval

o negativní odchýlení od cíle). Mimoto se lze setkat i s rizikem spekulativním, kdy subjekt

takovéto riziko dobrovolně podstupuje. Pojistitelé však spekulativní riziko za účelem jeho

krytí nepřebírají. [2, s. 15,16]

1.2 Pojištění a jeho formy

Pojištění představuje jeden z nejdůležitějších nástrojů finančního krytí rizik. Jeho

výhodou oproti jiným možnostem finančního krytí rizik (především krytí ztráty z vlastních

zdrojů) je skutečnost, že pojištěný nemusí mít v momentě realizace rizika vlastní peněžní
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prostředky, kterými by byl nucen krýt ztráty vzniklé neočekávanými událostmi. Díky

pojištění je podnikatelskému subjektu či jedinci umožněno rozložit rizika mezi více subjektů,

což se jeví jako přijatelná forma pro finanční uspořádání ztrát. [4, s. 12]

V současné době pojištění zasahuje, ať již přímo či nepřímo, do veškerých činností.

Dotýká se celé společnosti - jednotlivých občanů i podnikatelských subjektů. [4, s. 16]

Představuje nástroj, pomocí kterého lze eliminovat negativní důsledky nahodilých událostí.

[1, s. 31]

1.2.1 Definice pojmu pojištění

Definice pojmu pojištění, kterou ve své knize uvádí Chlaň a Eisenhammerová, je

následující: „Pojištění je specifický druh peněžní služby, při které pojistitel za úplatu, kterou

je přijaté pojistné, poskytuje pojistnou ochranu ke krytí vymezených rizik (vyplácí tedy

pojistné plnění v případě, že dojde k pojistné události).“ [2, s. 21]

Podobně definuje pojem pojištění i Martinovičová: „Pojištění je vztah, ve kterém

pojišťovna na sebe přebírá závazek, že pojištěnému uhradí újmu, která mu vznikla ve smyslu

pojistných podmínek.“ [4, s. 16]

Hlavním principem fungování pojištění je tvorba a přerozdělování tzv. kolektivní

rezervy. Tato rezerva je tvořena z příspěvků všech zúčastněných na pojištění (subjektů

ohrožených příslušným rizikem) a slouží především pro úhradu náhodných potřeb, které

vznikly v souvislosti s realizací rizik. [1, s. 32]

Obrázek 1 Vyrovnání rizika pomocí pojištění (1, s. 32)

Obrázek č. 1 znázorňuje, jak může pomocí pojištění docházet k vyrovnávání rizik

v rámci subjektů, které se pojištění účastní.
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Pojištění je klasifikováno jako finanční služba, v rámci které je za úplatu poskytována

pojistná ochrana. [1, s. 32] Na pojištění lze nahlížet i z právního hlediska. V takovém případě

představuje pojištění závazkový právní vztah, v němž mají účastníci rovné postavení a který

je zakotven v pojistné smlouvě, na základě které pojištění existuje. [1, s. 33]

1.2.2 Klasifikace pojištění

Aby bylo možné lépe se orientovat v pojistných produktech, odvětvích a samozřejmě

v jednotlivých pojištěních, je důležité pojištění nějakým způsobem klasifikovat. Důležitá je

klasifikace pojištění nejen pro teorii, ale především pro hospodářskou praxi. Možná

klasifikace pojištění není striktně stanovena, a proto i některé názory odborníků nemusí být


[…]


konkrétní výši těchto příspěvků. Roční členské příspěvky by mohly být stanoveny fixní

částkou, nebo by členové hradili určitou paušální částku, která by se ovíjela od konkrétního

ukazatele.

Pokud by měla asociace začít takovýmto způsobem fungovat, měla by se také řešit

otázka zneužívání členství v asociaci k marketingovým účelům. Jelikož členství v asociaci

není pro asistenční služby povinné a fungování asociace je tak založeno na dobrovolné bázi

s tím, že za porušení zásad a stanov asociace nehrozí žádné sankce, mohlo by docházet

k tomu, že členství v asociaci by bylo využíváno především jako vhodný marketingový tah

k získání nových klientů. Nejlépe by tak bylo zajistit, aby asociace byla zastřešena nějakým

jiným významnějším subjektem, který by dohlédl na její řádné fungování.
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V současné době, kdy se pojišťovny brání proti využívání nesmluvních asistenčních

služeb pojistnými podmínkami a v mnoha případech nepřipouští svým klientům využít jiných

než smluvních asistenčních služeb, by však byl tento návrh velmi těžko uplatnitelný v praxi.
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ZÁVĚR

Pojištění se v současné době stalo pro osobu, která chce provozovat motorové vozidlo

na pozemní komunikaci v České republice, nezbytností. Sjednání pojištění odpovědnosti za

újmu způsobenou provozem tohoto vozidla je nutností a tato povinnost je zakotvena v zákoně

č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla a o změně

některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění

pozdějších předpisů. V menší míře jsou pak sjednávána také dobrovolná pojištění motorových

vozidel, a to havarijní pojištění a dále pak ostatní doplňková pojištění. Jelikož se v posledních

několika letech silniční doprava potýká s problematikou zvýšené nehodovosti, není

překvapující, že značná část pojistných událostí souvisí s dopravními nehodami. Pojistitelé

potvrzují, že počet škodních událostí související s dopravní nehodou, které musí pojišťovny

řešit, je značný. Při likvidaci dopravní nehody a řešení pojistné události se často naráží

na určitou problémovou oblast, kterou představuje využívání asistenčních služeb.

Cílem této práce bylo na základě analýzy procesu likvidace dopravní nehody

a provedeného výzkumu autora odhalit rizika, která mohou vznikat při využívání asistenčních

služeb při dopravní nehodě, vytvořit koncept rizikové mapy a na základě získaných informací

navrhnout opatření, která by mohla eliminovat definovaná rizika.

Základem pro naplnění cíle práce se stala analýza procesu likvidace pojistné události.

Nejprve byl proces likvidace pojistné události analyzován v obecné rovině, a poté byly

specifikovány kroky likvidace dopravní nehody a likvidace takovéto pojistné události.

Z analýzy pak vyplynulo mnoho důležitých informací, které mohly být dále využity

v následujících částech práce, především pak pro posouzení stávajících rizik užití asistenčních

služeb při dopravní nehodě. Třetí část práce s názvem Analýza stávajících rizik užití

asistenčních a nehodových služeb při dopravní nehodě byla zpracována na základě informací

a znalostí získaných z analýzy procesu likvidace, ale také na základě informací získaných

z rozhovorů s odborníky z praxe a případových studií, které byly poskytnuty nejen osobami

s vlastními zkušenostmi s užitím asistenčních služeb, ale také odborníky, kteří přišli do styku

s likvidací škodné události, při které bylo asistenčních služeb využito. Za účelem poukázání

na reálnost realizace definovaných rizik byly některé případové studie v práci uvedeny. Práci

by bylo možné obohatit, pokud by autor získal více konkrétních údajů k případovým studiím,

které však přes původní příslib nebyly poskytnuty. Na výzkum poté navazuje syntéza všech

údajů a je vytvořen koncept rizikové mapy.
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Koncept rizikové mapy poukázal na fakt, že aktuálně plyne nejvíce rizik z využití

asistenčních služeb, které nemají smluvně sjednanou spolupráci s pojišťovnou účastníka

nehody a na místech dopravních nehod se objevují samozvaně. Paradoxně je nejvíce ohrožen

poškozený, kterému má být škoda hrazena z pojištění odpovědnosti viníka nehody. Rizika

mohou vznikat také pojišťovně. Pojišťovna se pak z tohoto důvodu snaží přimět řidiče

k využívání pouze jejích smluvních asistenčních služeb. Účastníkovi dopravní nehody však

může přinášet určitá rizika i využívání smluvní asistence.

Koncept rizikové mapy se poté stal východiskem pro navržení určitých opatření, která

by měla definovaná rizika eliminovat. Eliminovat rizika, která vznikají při využívání

nesmluvních asistenčních služeb, může napomoci využívání Linky pomoci řidičům 1224.

Dostanou-li se informace o této lince, jejíž operátor přepojí volajícího na smluvní asistenční

společnost jeho pojišťovny, do povědomí co největšímu počtu řidičů, je pravděpodobné, že se

počet případů využití neseriózních asistenčních služeb sníží. Toto opatření však nezaručí

řidiči jistotu, že nebude muset čelit jiným rizikům – rizikům, která jsou spojena s využíváním

smluvních asistencí. Určitým přínosem by v problematice využívání asistenčních služeb

mohlo být i zapojení České asociace asistenčních společností. Asociace by měla být

nezávislým subjektem, který by sdružoval všechny kvalitní a seriózní poskytovatele

asistenčních služeb.

Problematika využívání asistenčních služeb je velmi spletitá a celý systém je natolik

provázaný, že jde jen velmi těžce navrhnout určité opatření, které by eliminovalo rizika,

na která bylo poukázáno v této práci, a zároveň by bylo za současných podmínek v praxi

uplatnitelné.
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