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Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Přístup diplomantky k zadanému tématu diplomové práce lze hodnotit jako aktivní,
kdy se snažila realisticky posuzovat problematiku asistenčních služeb využívaných při řešení
pojistných událostí v dopravě.

Je třeba podotknout, že se jedná o oblast, která má přímou vazbu k provozu na
pozemních komunikacích, protože dopravní nehody v silničním provozu běžně nastávají,
přičemž jejich účastníky jsou jak viníci, tak postižení (v daném případě řidiči, provozovatelé
či držitelé vozidel).

V podstatě pojednává o problematice týkající se specifické oblasti s celospolečenskými
dopady, přičemž je zřejmá vlastní iniciativa autorky.

Dané téma diplomové práce, na které se diplomantka zaměřila, představuje aktuální
problematiku, a to jak z hlediska teorie, tak v konečném důsledku i z hlediska inženýrské
praxe.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Vytčený cíl diplomové práce, který je uváděn a definován na několika místech v textu,
je třeba považovat za splněný.

Práce má vazbu na praxi, kterou lze vnímat multioborově (bezpečnost silničního
provozu; pojišťovnictví; ale i otázky sociální a podobně), což je nutno vyzdvihnout.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Předloženou diplomovou práci lze dle stanoveného kritéria hodnotit pozitivně, odpovídá
normám, zákonným ustanovením a ostatním předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Z formálního hlediska nelze mít k předložené diplomové práci podstatných připomínek.

V textu se ovšem vyskytují drobné formální, gramatické a lingvistické nepřesnosti,
které však nesnižují jinak vynikající úroveň.

Práce je zpracovaná přehledně, doplněna tabulkami a schématy, včetně samostatné
přílohové části.

Autorka prokázala schopnost tvůrčí práce, aplikace výsledků a jejich interpretace.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Předložená práce neobsahuje originální řešení vhodné pro patentování či udělení
autorského osvědčení.

Je ovšem nutno poukázat na skutečnost, že s ohledem na téma práce toto ani cílem není.

Připomínky a dotazy k práci:

V rámci rozpravy by bylo vhodné, pokud by se zpracovatelka vyjádřila k následujícím
otázkám, jejichž zodpovězení by mohlo obohatit informační hodnotu posuzované diplomové
práce:

1) Je dle autorky možno zobecnit postup a proces likvidace pojistných událostí? Nebo
se v případě silničního provozu jedná o postupy individuální dle každé dopravní nehody?

2) Lze porovnávat kvalitu práce a užité díly, pokud je oprava provedena ve značkovém
servisu nebo v servisu smluvním?
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